
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del Comitato Scientifico della Fondazione Centro sperimentale di 

cinematografia 

   

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 18 novembre 1997, n. 426, e successive modificazioni, recante 

“Trasformazione dell’ente pubblico ‘Centro sperimentale di cinematografia’ nella Fondazione 

“Scuola nazionale di cinema”, ed in particolare l’art. 1, comma 1, secondo il quale “Il Centro 

sperimentale per la cinematografia, già ente pubblico istituito con legge 24 marzo 1942, n. 419, è 

trasformato in fondazione, con la nuova denominazione di «Fondazione Centro sperimentale di 

cinematografia»”; 

VISTO il decreto legislativo 18 novembre 1997, n. 426, novellato dall’articolo 12-bis del decreto-

legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, ed in 

particolare l’articolo 7, comma 1, il quale prevede che “il Comitato scientifico della Fondazione è 

nominato con decreto del Ministro della cultura ed è composto dal presidente del comitato stesso, 

indicato dal medesimo Ministro, e da sei componenti, designati, rispettivamente, tre dal Ministro 

della cultura, uno dal Ministro dell’università e della ricerca, uno dal Ministro dell’istruzione e del 

merito e uno dal Ministro dell’economia e delle finanze”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero della cultura e individuazione delle strutture del Ministero titolari dell’esercizio delle 

relative funzioni di vigilanza”; 

ACQUISITA la designazione di Armando Fumagalli da parte del Ministero dell’Economia e delle 

finanze;  

ACQUISITA la designazione di Giacomo Manzoli da parte del Ministero dell’Università e della 

Ricerca; 

ACQUISITA la designazione di Pietro Sarubbi da parte del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

VISTI i curriculum vitae di Gianni Canova, di Andrea Appella, di Margherita Gina Romaniello e di 

Nicola Guaglianone; 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

DECRETA 

 

Art. l 

1. Il Comitato scientifico della Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia è composto 

dai seguenti componenti:  

 Gianni Canova, con funzioni di Presidente; 

 Andrea Appella; 

 Margherita Gina Romaniello; 

 Nicola Guaglianone; 

 Armando Fumagalli; 

 Giacomo Manzoli; 

 Pietro Sarubbi. 

2. Ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 18 novembre 1997, n. 426, novellato 

dall’articolo 12-bis del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 10 agosto 2023, n. 112, tutti gli organi della Fondazione Centro Sperimentale di 

Cinematografia restano in carica quattro anni, a decorrere dalla data del presente decreto e possono 

essere riconfermati per non più di due volte. 

 

 

Roma, 29 gennaio 2024  

     IL MINISTRO  


		2024-01-29T16:39:07+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-01-29T17:44:56+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




